CIRCARIA BURGUNDIAE

Sita erat haec circaria in vertice duarum nationum, duarumque culturarum. Nihilominus omnes canoniae eius praeter unicam Gottstatt erant linguae gallicae, etiamsi religiosi germanicae stirpis in abbatiis Belleagiensi. Humilismontis et Fontis Andreae numquam defuerint. Extendit se circaria super Helvetiam occidentalem, duae abbatiae tamen erant sitae in partibus finitimus Galliae, medio aevo vero non in ipso regno Gallico, sed in „Comitatu“ (Franche Comté) qui anno 1672, et in Comitatu de Montbeliard, qui anno demum 1801 Galliae sunt uniti.

Haec pars Helvetiae ab anno 1127 fuit sub dominatione ducum de Zähringen, qua stirpe extincta ab anno 1218, in ditione diversorum dominorum saecularium inter se contendentium, maxime comitum Sabaudiae, et etiam ecclesiasticorum. In fine multis in locis praevaluerunt civitates, dominatio helvetica vero definitive nonnisi post suppressionem canoniarum.

Aliquid omnino speciale fuit in hac regione sic dicta „comburgensia“ (combourgiosoie, Burgrecht), quam contraxerunt abbatiae cum pluribus civitatibus vicinis, cuiusque vigore civitates tenebantur tueri monasteria brachio suo saeculari, illa autem solvere tallias civitatibus in casu belli. Sic Gottstatt contraxit comburgensiam cum Biel, Nidau et Solothurn. Omnis abbas neoelectus tenebatur ad renovationem huius contractus.

Hierarchice circaria pertinuit ad dioceses Lausanensem. Basiliensem et Bisuntinensem.

In sua evolutione et indole canoniae huius circariae, etsi ad imperium Germanicum pertinerent, illis Galliae potius sunt similes. Ab initio erant abbatiae, titulus praepositi non existebat. Commendae vero non erant in usu,

Decretum abolitionis monasteriorum duplicitum rigorose ca. annum 1140 in praxim est deductum, moniales sunt translatae in loca remotiora et ibidem saeculo XIII extinctae. Monasteria paulo post annum 1140 fundata ut Fons Andreae, Bellus Campus, probabiliusque etiam Bellelagia, non amplius erant duplicita, nec umquam in posterum parthenones separatim a canonii viro-rum fundati tolerabantur.

Ordo noster in Helvetia occidentali maximi erat ponderis, ex abbatis eius praesertim Bellelagia et Lacus potentia et divitiis praecellebant. In Burgundia gallica vero Cisterciensium ordo adeo praevalebat, ut pro fundationibus in favorem nostrum vix amplius esset locus. Duae vero domus, quas ordo ibi possedit, erant conspicuae, et Corneolum considerabatur ut domus primatalis totius circariae. Anno 1523 abbatia Portae Coeli (Himmelpforten, cf. circariam Sueviae) tamquam prioratus abbatiae Bellelagiensis est subdita et ideo a suevica ad burgundicam circariam transit.

Saeculo XVI non tantum maior pars Helvetiae occidentalis, sed etiam comitatus Montis Biligardi ad protestantismum transiit, ita ut annis 1528/36 circaria abbatias Lacus, Bellicampi, Locum Dei et Fontem Andreae amiserit. Humilis Mons, in catholica republica Friburgensi situs, anno 1580 a Societate Jesu est abreptus, ideo in fine illius fatalis saeculi nihil superfuit nisi Bellelagia et Corneolum. Prima anno 1672 cum Porta Coeli circariae suevicae se aggregavit, secundum iam anno 1622 circariae Campaniae nomen dederat, et ita circaria Burgundiae extincta est.

Floruerunt ambae hae canoniae, praesertim Bellelagia, usque ad revolutionem gallicam. – De canonii saeculo XVI suppressis praeter Locum Dei, qui integer quasi subsistit, nonnisi pauca rudera supersunt, quae parum valent quoad artem et historiam. Quae supersunt in Corneolo, aequae sunt parvi momenti, sed elegantes aedes Bellelagienses cum pulchro suo templo – proh dolor profanato – integra fere supersunt.

Apud series abbatum omisimus abbates titulares. Saeculis XVII et XVIII nempe plures tales sunt nominati sub titulo Fontis Andreae, et praesertim Belli Campi, quo fere omnes procuratores ordinis Romae sunt insigniti.

In decursu saeculi XVII, Circ. Lotharingiae paulatim decrevit per ortum et progressum Congregationis Antiqui Rigoris. Capitulum Generale an. 1657 Corneolum et Bellelagiam attribuit Circariae Sueviae, dum monasteria Galliae Orientalis, quae nondum dictae Congregationi nomen dederant, considerabat tamquam circaria quodammodo provisoria absque nomine. Anno 1672, Bellelagia definitive attribuitur Sueviae, dum Corneolum – ut de facto iam ante – mansit fidelis praefatae circariae provisoriae, quae ab anno 1686 vocabatur „Circ. Burgundiae et Campaniae“. Nomen tamen „Burgundiae“, currente saeculo sequenti, paulatim obsolevit.

BELCHAMPS B.M.V.

Bellus Campus, Belchamp.

Non longe ab origine fluminis Doubs, Commune de Voujeaucourt. Dép. du Doubs. Dioc. Besançon, Gallia. Usque ad an. 1801 sita erat in comitatu Montbeliard. qui, quondam sui juris, anno 1407 per hereditatem addictus est duci Württembergensi. – Vitetur confusio cum Belchamp prope Luneville, qui fuit canonica OSA.

Abbatia, fundata inter annos 1142 et 45 a Theodorico III comite de Montbeliard, filia Corneoli Anno 1183 dedicatio ecclesiae. Authentice probari nequit, hanc canoniam umquam fuisse monasterium duplex, nec moniales dein fuisse translatas in curiam Vaux-les-Vernois, quae medio saeculo XV facta est prioratus simplex (v. infra). Aliae ecclesiae incorporatae et administratae: Exincourt, Chèvremont, Voujeaucourt, Hérimoncourt, Vaneloncourt, Valentigney, et Brevilliers. Anno 1189 Clemens Pp. III statuit, ecclesias istas abhinc fore administraturas per quatuor vel ad minus per tres canonicos abbatiae, ex quibus episcopus elegerit parochos. Abbates ineunte saeculo XIV (1311) iam videntur fuisse insulati. Anno 1536 dux Württembergiae, toparcha loci, qui amplexus fuerat protestantismum, suppressit canoniam. Conventus cessit in Corneolum, ubi anno 1584 adhuc elegit abbatem. Bona extra comitatum Montis Biligardi sita postremo addicta sunt illi abbatiae. Belchamps facta est praedium, dein anno 1615 fabrica. Anno 1631 per Edictum Restitutionis de jure Ordini est restituta, sed ille jura sua de facto recuperare non potuit. Saec. XVIII procuratores Ordinis Romae et abbates quidam titulares insigniti sunt titulo Bellicampi. Anno 1725 omnia sunt combusta, et anno 1768 alienata laicis. Pauca tantum rudera supersunt.